
LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it 

www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382 

 

 

 

 

 

 

 Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Emai: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz.  info@liceocevolani.it  

E Mail PEC .  fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

 

 

Cento, Data e Prot.n. vedi segnatura 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento attività di committenza ausiliaria finalizzata 

all’espletamento della procedura di gara per la concessione del servizio di distribuzione di bevande calde, 

fredde e snack mediante distributori automatici. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

PREMESSO che dall’1/7/2023 è divenuto efficace il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti Pubblici il quale, agli 

artt. 62 e 63,  prevede che le stazioni appaltanti qualificate possano operare sia in funzione di centralizzazione delle 

committenze che in funzione di committenza ausiliaria a supporto di altre stazioni appaltanti o di soggetti non 

qualificati; 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 36/2023 che all’art.174 c. 5 prevede che i contratti di partenariato 

pubblico-privato possano essere stipulati solo da enti concedenti qualificati ai sensi dell’articolo 63;  

VISTE le “Istruzioni per l'affidamento dei servizi di distributori automatici nelle istituzioni scolastiche ed 

educative” (Quaderno MIM numero 2 Giugno 2022) secondo cui “rientrano nell'ambito del PPP diverse tipologie 

contrattuali, tra le quali la concessione di servizi”;  

DATO ATTO che questo Istituto Scolastico non possiede la qualifica richiesta ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettere b) e 

c);  

CONSIDERATO che per questo Istituto si rende necessario procedere all’affidamento della concessione del 

servizio di distribuzione di bevande calde, fredde e snack mediante distributori automatici; 

VISTO il comma 10 dell’art. 62 del Codice, a norma del quale: le stazioni appaltanti non qualificate consultano sul 

sito istituzionale dell’ANAC l’elenco delle stazioni appaltanti qualificate e delle centrali di committenza 

qualificate; la domanda di svolgere la procedura di gara, rivolta dalla stazione appaltante non qualificata ad una 

stazione appaltante qualificata o ad una centrale di committenza qualificata, si intende accolta se non riceve 

risposta negativa nel termine di dieci giorni dalla sua ricezione; in caso di risposta negativa, la stazione appaltante 

non qualificata si rivolge all’ANAC, che provvede entro quindici giorni all’assegnazione d’ufficio della richiesta a 

una stazione appaltante qualificata o a una centrale di committenza qualificata, individuata sulla base delle fasce di 

qualificazione di cui all’articolo 63, comma 2;  

VISTO che la Provincia di Ferrara è ente proprietario degli immobili utilizzati da questa I.S. ove saranno collocati i 

servizi oggetto della concessione di cui all’oggetto;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 63 del codice la Provincia di Ferrara come stazione appaltante è in possesso 

del requisito di qualificazione e, ai sensi dei commi 9 e 10 dell’art. 62 del codice, può svolgere funzioni di centrale 

di committenza o servizi di committenza ausiliaria in favore di soggetti terzi mediante convenzione; 

VISTO che ai sensi dell’art. 62, comma 9 del codice “il ricorso alla stazione appaltante qualificata deve essere 

formalizzato mediante un accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 

241, o mediante altra modalità disciplinante i rapporti in funzione della natura giuridica della centrale di 

committenza”; 

CONSIDERATO che si rende necessario approvare una convenzione circa la disciplina dei rapporti di 

collaborazione finalizzati alla  preparazione e gestione delle procedure di appalto; 

VISTO lo schema di convenzione, ns prot. n. 740 del 17/01/2024, per definire termini e modalità per 

l’espletamento di attività di committenza ausiliaria finalizzata all’espletamento della procedura di gara in oggetto; 

PRECISATO che la convenzione avrà durata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2024 e che il corrispettivo 

dovuto da questo Istituto Scolastico verrà accertato dalla Provincia di Ferrara solo a consuntivo e con apposito atto 

dirigenziale 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000558 - 19/01/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/


LICEO-CLASSICO STATALE “GIUSEPPE CEVOLANI” 
Indirizzi: Liceo Classico, Liceo Linguistico, Liceo Scienze Umane 

e-mail: info@liceocevolani.it – fepc01000e@pec.istruzione.it 

www.liceocevolani.edu.it 
44042 CENTO (FE) – Via Matteotti, 17 - Tel. 051/902083  - C.F.  81001310382 

 

 

 

 
 

 

 

 Responsabile dell’istruttoria: Pasquale Cortellessa Emai: pasquale.cortellessa@liceocevolani.it  Sito: https://www.liceocevolani.edu.it/ 

Codice meccanografico FEPC01000E C. Fiscale: 81001310382 

E Mail istituz.  info@liceocevolani.it  

E Mail PEC .  fepc01000e@pec.istruzione.it Codice Univoco Fatturazione elettronica: UFEA5C 
Conto Tesoreria Unica  

0311710 

 

 

 

DECRETA 
 
 

 le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 ai sensi degli artt. 62 - 63 - 174, co.5, del D. Lgs. 36/2023, di dare avvio alla procedura di gara per 

l’affidamento della concessione del servizio di distribuzione di bevande calde, fredde e snack mediante 

distributori automatici per il tramite della Provincia di Ferrara, ente proprietario degli immobili occupati 

dall’Istituto Scolastico, in qualità di Stazione Appaltante qualificata chiamata a gestire le procedure di 

appalto in nome e per conto dello stesso Istituto Scolastico; 

 di procedere ad approvare  la convenzione tra l’Istituto e la Provincia di Ferrara per la definizione di 

termini e modalità circa l’espletamento di attività di committenza ausiliaria finalizzata all’espletamento 

della procedura di gara per la concessione del servizio di distribuzione di bevande calde, fredde e snack 

mediante distributori automatici (in allegato); 

 di individuare il Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa Stefania Borgatti in qualità di Responsabile 

Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione del contratto con il 

concessionario del servizio; 

 di pubblicare la presente determinazione all’albo informatico dell’Istituto per 15 (quindici) giorni e 

nell’area Trasparenza. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Stefania Borgatti 

F.to digitalmente ai sensi D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.    

 

FEPC01000E - A0AE0FD - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000558 - 19/01/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente - La Dirigente - Dott.ssa STEFANIA BORGATTI

mailto:info@liceocevolani.it
mailto:fepc01000e@pec.istruzione.it
http://www.liceocevolani.it/

		2024-01-19T09:16:18+0100
	STEFANIA BORGATTI




